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MARKAZIY OSIYO TARIXINI O‘RGANISHDA ALLOMALAR 

ILMIY MEROSINING O‘RNI 

THE ROLE OF SCHOLARS' SCIENTIFIC HERITAGE IN 

STUDYING THE HISTORY OF CENTRAL ASIA 

Nishanova Dildora Komiljanovna 

Oriental universiteti “Tarix” kafedrasi v.b. dotsenti 

Tarix fanlari falsafa doktori (PhD) 

 

Markaziy Osiyo o‘zining boy tarixi va ko‘plab davlatlar bilan o‘rnatgan 

madaniy aloqalariga ega. Mazkur hudud birdamlik va bag‘rikenglik asosida 

hamjihat bo‘lib yashab kelayotgan xalqlar, millatlar hamda elatlarni 

birlashtirgan. Xususan, o‘zining boy tarixini o‘rganishda ushbu maskanda 

tavallud topib, faoliyat olib borgan allomalarning ilmiy meroslari o‘ziga xos 

ahamiyatga ega. Ularni o‘rganishda manbashunoslik, tarixshunoslik, 

huquqshunoslik hamda dinshunoslik nuqtai-nazaridan yondashish uning tarixini 

turlicha va atroflicha o‘rganishga imkoniyat yaratadi. Buyuk ipak yo‘lida 

joylashgan mazkur hududda ilm-fan va madaniyat doirasida faoliyat olib borgan 

Marg‘iloniylar, Buxoriylar, Farg‘oniylar, Termiziylar, Keshiylar, 

Axsikatiylarning astronomiya, tarix, geografiya, odob-axloq, fizika, kimyo, 

astronomiya hamda islom ilmlari doirasidagi turli yo‘nalishlarga oid fan 

tarmoqlariga katta hissa qo‘shganlar. Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti 

Shavkat Mirziyoev taʼkidlaganidek: «tarixiy merosni asrab-avaylash, oʻrganish 

va avlodlardan avlodlarga qoldirish ham davlat siyosatining eng muhim ustuvor 

yoʻnalishlaridan biridir331”. Bugungi kunda olib borilayotgan islohotlar hamda 

allomalar ilmiy merosini o‘rganish, tadbiq etish va tarjima qilish ishlarini 

rivojlantirish doirasida Imom Buxoriy xalqaro limit-tadqiqot markazi, Imom 

Termiziy xalqaro ilmiy-tadqiqot markazi, Hadis oliy maktabi hamda 

O‘zbekistondagi islom sivilizatsiyasi markazi faoliyatiga katta e’tibor 

qaratilmoqda. Shuningdek, joriy yilning oktyabr oyida Imom Termiy 

tavalludining 1200 yilligini keng nishonlash maqsadida 15-avgust mamlakatimiz 

Prezidenti Shavkat Miromonovich Mirziyoyev PQ-292-sonli O‘zbekiston 

Respublikasi Prezidenti qarorini imzoladi.  

 
331 Mirziyoyev Sh. Islom hamkorlik tashkiloti Tashqi ishlar vazirlari kengashi 43-sessiyasining ochilish marosimidagi 

nutqi // Xalq soʻzi, 2016, 19-oktyabr. 
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Unga ko‘ra, 2024 yil oktyabr oyida Imom Termiziy tavalludining 1200 

yilligi keng nishonlanadi. Tadbirni yuqori saviyada nishonlash bo‘yicha bir qator 

chora-tadbirlar dasturi tasdiqlandi hamda mazkur dastur ijrosini ta’minlash bir 

necha davlat muassasalariga yuklatildi. Mazkur dastur doirasida Imom 

Termiziyning «Ash-Shamoil al-Muhammadiyya» va «Sunani Termiziy» 

asarlarini moturidiylik aqidasi va hanafiylik mazhabiga tayangan ko‘p jildlik 

akademik tarjima va sharhini tayyorlash hamda ularni nashr etish, 2024 yil 

oktyabr oyida Toshkent shahrida «Islom – tinchlik va ezgulik dini» mavzusida 

xalqaro ilmiy-amaliy konferensiya hamda konferensiya doirasida Termiz 

shahrida «Imom Termiziy ilmiy merosining islom sivilizatsiyasida tutgan o‘rni» 

mavzusida xalqaro ilmiy-amaliy anjuman o‘tkazish, 2024 yil sentyabr-oktyabr 

oylarida Termiz davlat universiteti va O‘zbekiston xalqaro islom akademiyasida 

«Termiziy allomalarning ilmiy-ma’naviy merosi: o‘tmish va bugun» mavzusida 

respublika ilmiy-amaliy konferensiyasi hamda Imom Termiziy hayoti va ilmiy 

faoliyatiga oid ilmiy maqolalar tanlovini o‘tkazish kabi ishlar332 ko‘zda tutilgan.  

Ilm-fan rivojiga ulkan hissa qo‘shgan buyuk ajdodlarimizning benazir 

merosini ilmiy asosda chuqur o‘rganish bugungi kunning muhim 

masalalaridandir. Markaziy Osiyo zamini azal-azaldan ulug‘ allomalar, aziz-

avliyolar vatani bo‘lib kelganini yurtdoshlarimiz va xalqaro jamoatchilik 

o‘rtasida keng targ‘ib qilish kabi buyuk maqsadlar asosida turli loyihalar ham 

faoliyat ko‘rsatmoqda. Bugungi kunda yuqorida zikr qilingan ilmiy tadqiqot 

markazlari hamda O‘zbekiston Respublikasi Fanlar Akademiyasi Sharqshunoslik 

va Tarix institutlari, shuningdek, O‘zbekiston xalqaro islom akademiyasida olib 

borilayotgan loyihalar tarmog‘i allomalar asarlarini ilmiy asosda chuqur 

o‘rganish, milliy-diniy qadriyatlarimizni asrab-avaylash va rivojlantirish, shu 

asosda yosh avlodni ezgu g‘oyalar ruhida tarbiyalashdek ulug‘vor maqsadlarga 

xizmat qilmoqda. 

O‘zbekiston Respublikasi Fanlar Akademiyasi Abu Rayhon Beruniy 

nomidagi Sharqshunoslik instituti fondida 26000 jildga yaqin qo‘lyozma 

saqlanmoqda. Ularning ko‘pchiligida bir qancha asarlar jamlangan. Toshbosma 

va nashr etilgan kitoblarning umumiy soni 40000 ga yaqin jildni tashkil etadi. 

Ular O‘rta Osiyo, shuningdek, Sharq mamlakatlari – arab davlatlari, Afg‘oniston, 

Pokiston, Turkiya, Xitoy, Eron, Hindiston tarixini o‘rganishda o‘ta muhim 

ahamiyat kasb etadi.  Shuningdek, Institutning qo‘lyozmalar xazinasida 10 

 
332 https://www.lex.uz/uz/docs/-7073285 
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mingga yaqin tarixiy hujjatlar ham saqlanadi. Qo‘lyozmalar majmuasidagi 

asarlar o‘zbek, arab, fors, tojik, urdu, pushtu, ozarbayjon, turk, tatar, turkman, 

uyg‘ur va boshqa sharq xalqlari tillarida yozilgan. Mazkur asarlar o‘rta asr va 

undan keyingi davrlar fanining turli tarmoqlariga, ya’ni tarix, adabiyot, falsafa, 

huquq, falakiyot, kimyo, tabobat, jug‘rofiya, dorishunoslik, til, musiqa, 

matematika, ma’danshunoslik va boshqa sohalarga oid333. Hozirgi kunda mazkur 

dargohda saqlanayotgan qo‘lyozma va toshbosma asarlarni tadqiq etish 

maqsadida dunyoning turli mamlakatlaridan olimlar hamda tadqiqotchilar tashrif 

buyurmoqdalar. Yurtimizda faoliyat olib borayotgan qo‘lyozmalar fondlari, 

muzeylar eksponatlari manbashunos, muzeyshunos hamda sharqshunos 

tadqiqotchilarning tadqiqot mavzusiga xizmat qilmoqda. Xulosa o‘rnida shuni 

aytish mumkinki, bugungi kunda berilayotgan imkoniyatlardan keng 

foydalangan holda allomalarimizning ilmiy merosini yanada keng o‘rganish 

yurtimiz tarixiga va turizm faoliyatiga katta hissa qo‘shadi. 

 

ABU MANSUR MOTURIDIY YASHAGAN DAVRDA 

MO‘TAZILIYLIK VA QARMATIYLIK HARAKATLARINING 

KUCHAYISHI 

THE RISE OF MU'TAZILISM AND QARMATIANISM DURING 

THE TIME OF ABU MANSUR MATURIDI 

Sodiqov Jo‘rabek Sobirboyevich, 

O‘zbekiston xalqaro islom akademiyasi  

“Islomshunoslik va islom sivilizatsiyasini o‘rganish ICESCO”  

Dots.v.b., islomshunoslik fanlari PhD 

IX–X асрларда қадимги юнон фалсафасининг чуқур ўрганилиши ва 

ислом оламида кенг ёйилиши ҳам эътиқодий масалаларни мантиқий 

асослаш зарурат туғдирарди. Ана шундай шароитда икки томонни: нақл ва 

ақлни, мантиқ ва шариатни ўзаро жамлай оладиган уламоларга катта 

эҳтиёж сезилди. Мотуридий илмий фаолиятида мўътазилийликка қарши 

раддияларнинг салмоқли ўрин эгаллашини ҳам айнан мана шу – икки 

эътиқод вакиллари ўртасидаги ғоявий курашнинг яққол ифодаси дейиш 

мумкин. 

Имом Абу Мансур Мотуридий ва у зотнинг асҳоблари билан бир 

қаторда ушбу диёрдан ислом тарихидаги машҳур мутакаллимдардан яна 

 
333 https://beruni.uz/en-ca/tuzilma/institut-tarixi2.html 


